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KẾ HOẠCH
Thực hiện đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

giai đoạn 2017- 2021” năm 2021 của ngành GD&ĐT 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh 
Long An về thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 
và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 – 2021” năm 2021 trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo 
dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành kế hoạch thực hiện đề án “Xã hội hóa công 
tác PBGDPL” năm 2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu
Tiếp tục triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, phấn 

đấu hoàn thành các mục tiêu đã đề ra trong kế hoạch thực hiện đề án “Xã hội hóa 
công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý” năm 2021 ngành GD&ĐT.

Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện đề án có trọng tâm, trọng 
điểm, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, địa 
phương. tập trung tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp thiết thực, tiết 
kiệm và hiệu quả; tránh chồng chéo, trùng lắp, hình thức, lãng phí.

Huy động các nguồn lực, phối hợp chặt chẽ và phát huy vai trò tích cực 
của Hội Luật gia các cấp, các tổ chức, cá nhân khác cùng tham gia xã hội hóa 
công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý trong lĩnh vực Giáo dục đạt hiệu quả thiết 
thực theo yêu cầu đề ra.

Thực hiện tiến hành tổng kết đánh giá 05 năm (2017-2021) việc tổ chức 
thực hiện Đề án“Xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý” bằng hình 
thức thích hợp.

II. Nội dung thực hiện
1. Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt triển khai thực hiện đến đội ngũ 

CB, CC, VC và người lao động :
- Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 

2017- 2021”. Trong đó, tiếp tục tổ chức triển khai, phổ biến Luật PBGDPL năm 
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2012, Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, gắn 
với thực hiện chủ trương xã hội hoá công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

- Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ 
ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021;

 -  Kế hoạch số 215/KH-HLGVN ngày 10/8/2017 của Trung ương Hội 
Luật gia Việt Nam triển khai thực hiện quyết định của Thủ tướng Chính phủ về 
“Xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017- 2021”; 

- Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 05/07/2017 của UBND tỉnh Long 
An về việc thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý 
giai đoạn 2017- 2021” trên địa bàn tỉnh; 

- Kế hoạch số 374/KH-UBND  ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Long An 
về thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp 
pháp lý giai đoạn 2017 – 2021”  năm 2021trên địa bàn tỉnh.

2. Cử CB, CC, VC tham dự Hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung Đề án 
“Xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017- 2021” gắn 
với triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL trong năm 2021. 

3. Tăng cường công tác phối hợp với Hội Luật gia, Trung tâm Pháp luật 
cộng đồng tổ chức tuyên truyền, PBGDPL, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý tại 
đơn vị nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả công tác nâng cao chất lượng công 
tác PBGDPL trong nhà trường đối với năm 2018 và cho những năm tiếp theo.

4. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2021 và giai đoạn 
2017-2021 đối với ngành GD&ĐT, rút kinh nghiệm xây dựng, ban hành và tiếp 
tục triển khai thực hiện đề án trong những năm tiếp theo trong toàn ngành.

5. Chế độ báo cáo
Thực hiện báo cáo kết quả triển khai thực hiện tích hợp vào báo cáo công 

tác PBGDPL năm 2021 của đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện 
 1. Đối với Sở GD&ĐT
 Giao Thanh tra Sở làm đầu mối tham mưu giúp Lãnh đạo Sở GD&ĐT 
theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Đối với các Phòng GD&ĐT; các đơn vị trực thuộc Sở
Các Phòng GD&ĐT huyện, TX, TP, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm 

xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng ngành chức năng triển khai thực hiện đề án 
xã hội hóa công tác PBGDPL theo nội dung kế hoạch đã đề ra
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện đề án “Xã hội hóa công tác 
PBGDPL” năm 2021, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực 
hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

                                   Nơi nhận:                                                                              
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh; 
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Sở Tư pháp;
- Hội Luật gia tỉnh;
- UBND huyện, TX, TP; 
- Phòng Tư pháp  huyện, TX, TP; 
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Trường THCS&THPT, THPT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;                                                                                
- Lưu: VT, TTr.ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Song An
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